
Příručka pro žadatele o vyplacení podpory 
na restrukturalizaci a přeměnu vinic  
  
 
 

  

  

  

IINNFFOORRMMAACCEE  PPRROO  ŽŽAADDAATTEELLEE  OO  VVYYPPLLAACCEENNÍÍ  

PPOODDPPOORRYY  NNAA  RREESSTTRRUUKKTTUURRAALLIIZZAACCII  

AA  PPŘŘEEMMĚĚNNUU  VVIINNIICC  VVEE  VVIINNAAŘŘSSKKÉÉMM  RROOCCEE  

22000077//22000088  

  

  

  

INFOLINKA: 222 871 871 

INFO@SZIF.CZ 

WWW.SZIF.CZ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Příručka pro žadatele o vyplacení podpory 
na restrukturalizaci a přeměnu vinic 
 

 

 -1- 

 
OOBBSSAAHH::  

1. ÚVOD........................................................................................................................................................................................1 

2. LEGISLATIVNÍ ÚPRAVA.....................................................................................................................................................1 

3. ZÁKLADNÍ PODMÍNKY PRO ZÍSKÁNÍ PODPORY ........... ............................................................................................2 

4. POSTUP ADMINISTRACE ŽÁDOSTI O VYPLACENÍ PODPORY . ..............................................................................3 

5. MIMO ŘÁDNÉ OKOLNOSTI A VYŠŠÍ MOC.....................................................................................................................3 

6. PODMÍNKY PRO UVOLN ĚNÍ ZÁRUKY SZIF .................................................................................................................3 

7. POSTUP VYPLNĚNÍ FORMULÁ ŘŮ ŽÁDOSTI O VYPLACENÍ PODPORY...............................................................4 

7.1. ŽÁDOST O VYPLACENÍ PODPORY – STRANA 1 -  ČÁST 1: ÚDAJE O ŽADATELI............................................................4 
7.2. ŽÁDOST O VYPLACENÍ PODPORY – STRANA 1 - ČÁST 2: ADRESA PRO DORUČENÍ .....................................................5 
7.3. ŽÁDOST O VYPLACENÍ PODPORY – STRANA 1 - ČÁST 3: BANKOVNÍ SPOJENÍ ŽADATELE...........................................5 
7.4. ŽÁDOST O VYPLACENÍ PODPORY – STRANA 1 - ČÁST 4: ROK PODÁNÍ ŽÁDOSTI O ZAŘAZENÍ ....................................5 
7.5. ŽÁDOST O VYPLACENÍ PODPORY – STRANA 1 - ČÁST 5: ŽÁDOST O UVOLNĚNÍ ZÁRUKY ...........................................6 
7.6. ŽÁDOST O VYPLACENÍ PODPORY – STRANA 2 - ČÁST 6: ŽÁDÁM O VYPLACENÍ PODPORY NA OPATŘENÍ ...................6 
7.7. ŽÁDOST O VYPLACENÍ PODPORY – STRANA 2 – ČÁST 7: ČESTNÉ PROHLÁŠENÍ.........................................................7 
7.8. ŽÁDOST O VYPLACENÍ PODPORY - POVINNÁ PŘÍLOHA Č. 1 - SOUPIS RESTRUKTURALIZOVANÝCH VINIC...................8 

8. VÝPOČET PODPORY............................................................................................................................................................9 

8.1. ZPŮSOB VÝPOČTU PODPORY................................................................................................................................................9 
8.2. SAZBY NA JEDNOTLIVÁ OPATŘENÍ .......................................................................................................................................9 

9. KONTROLA NA MÍST Ě ........................................................................................................................................................9 

9.2. NÁMITKY PROTI PROTOKOLU O KONTROLE - ŘÍZENÍ O NÁMITKÁCH ...................................................................................10 
9.3. PRÁVA A POVINNOSTI KONTROLNÍCH PRACOVNÍKŮ A KONTROLOVANÝCH OSOB..............................................................11 

10. PŘÍLOHY .............................................................................................................................................................................12 

10.1. NAŘÍZENÍ VLÁDY Č. 245/2004 SB., VE ZNĚNÍ POZDĚJŠÍCH PŘEDPISŮ ...............................................................................12 
10.2. SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK ........................................................................................................................................19 
10.3. SEZNAM NUTS-3: ...........................................................................................................................................................19 

 
 

1. ÚVOD 

 
Tato příručka slouží jako výklad k nařízení vlády č. 245/2004 Sb., konkrétně § 8 Podpora na 

restrukturalizaci a přeměnu vinic. Příručka je určena všem žadatelům, kteří byli zařazeni do 
Plánu restrukturalizace a přeměny vinic ve vinařských letech 2004, 2005, 2006 a 2007 a chtějí 
podat žádost o vyplacení podpory ve vinařském roce 2007/2008 a 2008/2009.  

 
 
 

2. LEGISLATIVNÍ ÚPRAVA 

 
Po vstupu České republiky k Evropské unii (dále EU) jsou na území ČR přímo aplikovatelné 

následující předpisy mající vztah k získávání Podpory na restrukturalizaci a přeměnu vinic: 
 

� Nařízení vlády č. 245/2004 Sb. ze dne 21. dubna 2004 o stanovení bližších podmínek 
při provádění opatření společné organizace trhu s vínem 

� Nařízení vlády č. 83/2006 Sb., ze dne 1. března 2006, kterým se mění nařízení vlády č. 
245/2004 Sb., o stanovení bližších podmínek při provádění opatření společné organizace trhu 
s vínem 

� Nařízení vlády č. 33/2007 Sb., ze dne 5. února 2007, kterým se mění nařízení vlády č. 



Příručka pro žadatele o vyplacení podpory 
na restrukturalizaci a přeměnu vinic 
 

 

 -2- 

245/2004 Sb., o stanovení bližších podmínek při provádění opatření společné organizace trhu 
s vínem 

� Zákon č. 321/2004 Sb. ze dne 29. dubna o vinohradnictví a vinařství a o změně některých 
souvisejících zákonů (zákon o vinohradnictví a vinařství), ve znění pozdějších předpisů 

� Nařízení Rady (ES) č. 1493/1999 ze dne 17. května o společné organizaci trhu s vínem, ve 
znění pozdějších předpisů 

� Nařízení Komise (ES) č. 1227/2000 ze dne 31. května 2000, kterým se stanoví prováděcí 
pravidla k nařízení Rady (ES) č. 1493/1999 o společné organizaci trhu s vínem, jež se týkají 
produkčního potenciálu 

� Vyhláška č. 323/2004 Sb. ze dne 5. května 2004, kterou se provádějí některá ustanovení 
zákona o vinohradnictví a vinařství 

�  Vyhláška č. 324/2004 Sb. ze dne 5. května 2004, kterou se stanoví seznam vinařských 
podoblastí, vinařských obcí a viničních tratí, včetně jejich územního vymezení 

 
 
3. ZÁKLADNÍ PODMÍNKY PRO ZÍSKÁNÍ PODPORY 

 
� Přesná pravidla pro získání podpory na restrukturalizaci a přeměnu vinic jsou dána nařízením 
vlády č. 245/2004 Sb. ve znění pozdějších předpisů. 

 
� Žádost o podporu je nutno podat po ukončení jednotlivých opatření do 2 měsíců od data 
uvedeného pro jednotlivá opatření na schváleném projektu.  

 
� Žádost o podporu musí žadatel podat Státnímu zemědělskému intervenčnímu fondu na jím 
vydaném formuláři, který si žadatel může vyzvednout na RO SZIF nebo na www.szif.cz; 

 
� Žádosti podané Fondu do 27. února kalendářního roku budou proplaceny během dubna až června 
daného kalendářního roku. Žádosti podané po 28. únoru kalendářního roku budou proplaceny 
během dubna až června následujícího kalendářního roku.  

 
� Opatření, na které je žádáno o vyplacení podpory musí být ukončeno na všech půdních blocích 
uvedených v žádosti o podporu. 

 
� Plocha vzniklá restrukturalizací a plocha souvisle osázená jednou odrůdou nesmí klesnout pod 
0,2 ha! 

 
� Podpora je poskytována na zemědělskou půdu, která je vedena v Evidenci zemědělské půdy 
podle uživatelských vztahů (LPIS) dle zákona č. 252/1997 Sb. U všech opatření, mimo opatření 
klučení, musí mít kulturu vinice a musí být spárována s údaji v Registru vinic. Pokud vinici 
nebude do podání žádosti přiděleno registrační číslo vinice, doloží žadatel, že zažádal Registr 
vinic o jeho přidělení.  

 
� Podpora se vyplácí až po ověření, že bylo dané opatření provedeno. 
 
� Žadatel může žádat o vyplacení podpory průběžně, po ukončení jednotlivých opatření, 
naplánovaných ve schváleném projektu. 

 
� Pokud žadatel zažádá o podporu na opatření A – Klučení vinice, které již dokončil a ta mu bude 
vyplacena, musí dle termínů, uvedených v projektu, zdárně dokončit i provádění opatření 
spojených s výsadbou vinice. Pokud žadatel neprovede výsadbu nové vinice bude SZIF vymáhat 
zpět neoprávněně vyplacenou částku na klučení s uplatněním příslušné sankce. 

 
 
 
 
 



Příručka pro žadatele o vyplacení podpory 
na restrukturalizaci a přeměnu vinic 
 

 

 -3- 

4. POSTUP ADMINISTRACE ŽÁDOSTI O VYPLACENÍ PODPORY  

 
Během administrace bude žádost o podporu podrobena několika krokům administrativní kontroly 

dle následujícího postupu:  
 
� Administrativní kontrola na RO SZIF v Brně pomocí SW kontroly (bude kontrolována správnost 
vyplnění žádosti, zda deklarované údaje souhlasí s údaji v databázích vedených Ministerstvem 
zemědělství ČR). Pokud budou při SW kontrole zjištěny chyby, obdrží žadatel poštou dopis 
s výzvou, ve které budou uvedeny tyto zjištěné chyby a návod k jejich odstranění. Žadatel musí 
chyby v žádosti odstranit do 15 dnů od doručení výzvy a opravu žádosti doručit na RO Brno, 
Kotlářská 53, 602 00. Pokud žadatel opravu nedoručí, bude zastaveno řízení. Pokud žadatel 
opravu doručí, ale bude chybná, Fond nevyplatí podporu na půdní blok/díl se zjištěnou chybou.  

 
� Fyzická kontrola na místě ověří, zda byla všechna opatření uvedená v žádosti o podporu zdárně 
ukončena a všechny ostatní náležitosti jsou v pořádku (provedení opatření na všech zařazených 
půdních blocích, ploch uvedených v žádosti, atd.).  

 
Na základě kontroly na místě bude vydáno rozhodnutí o vyplacení podpory nebo rozhodnutí 

o zamítnutí vyplacení podpory, které bude zasláno žadateli. Pokud se žadatel vzdá odvolání, bude na 
účet uvedený v žádosti o vyplacení podpory v nejkratší možné lhůtě převedena částka určená na 
restrukturalizaci a přeměnu vinic. Pokud se žadatel nevzdá odvolání, bude tato částka převedena na 
žadatelův účet až po uplynutí lhůty k odvolání nebo po vyřešení podaného odvolání.  
 
Je nezbytně nutné včas hlásit veškeré změny v údajích Fondu, aby nedošlo k převodu 

financí na jiný účet! Jakmile žadatel obdrží rozhodnutí o vyplacení podpory, JIŽ NELZE 
MĚNIT ČÍSLO ÚČTU! 
 
 
5. MIMOŘÁDNÉ OKOLNOSTI A VYŠŠÍ MOC 

 
Žadatel musí podat oznámení o mimořádné okolnosti či zásahu vyšší moci na RO SZIF během 

15 pracovních dnů ode dne, kdy bude schopen oznámení provést, spolu s předložením příslušných 
dokladů, které jsou vyjmenovány v níže. Na základě níže uvedených okolností lze žadateli prodloužit 
jeho projekt.  

 
Za mimořádné okolnosti a zásahy vyšší moci lze považovat: 
� Smrt žadatele – doklad - úmrtní list; 
� Dlouhodobá pracovní neschopnost – doklad - potvrzení lékaře, rozhodnutí soudu o zbavení či 

omezení způsobilosti k právním úkonům; 
� Vážná přírodní katastrofa, která těžce postihla půdní bloky patřící podniku žadatele – doklad - 

Notářsky ověřené osvědčení o jiných skutkových dějích a stavu věci nebo potvrzení pojišťovny; 
� Vážné poškození nebo úplné zničení porostu vinné révy biotickými a abiotickými činiteli bez 

zavinění příjemce dotace – doklad - potvrzení Státní rostlinolékařské správy nebo Ústředního 
kontrolního a zkušebního ústavu zemědělského. 

 
 
6. PODMÍNKY PRO UVOLNĚNÍ ZÁRUKY SZIF 

 
Platí jen pro opatření G - Výsadba vinice bez práva na opětovnou výsadbu 

 
Záruka bude vrácena zpět žadateli v okamžiku, kdy dokončí klučení staré vinice a zažádá SZIF 

o uvolnění záruky (žádost o uvolnění záruky je součástí žádosti o podporu). Částka uvolněné záruky 
se řídí podmínkami stanovenými v nařízeních Komise k dané komoditě a podle nařízení Komise 
č. 2220/85, ve znění pozdějších předpisů. O výši propadlé záruky bude žadatel informován písemně 
rozhodnutím. 



Příručka pro žadatele o vyplacení podpory 
na restrukturalizaci a přeměnu vinic 
 

 

 -4- 

7. POSTUP VYPLNĚNÍ FORMULÁŘŮ ŽÁDOSTI O VYPLACENÍ PODPORY  

 

7.1. ŽÁDOST O VYPLACENÍ PODPORY – Strana 1 -  Část 1: Údaje o žadateli 

 
Políčka označená hvězdičkou (jednou) žadatel nevyplňuje! 

/ / / Strana 1
Spisová značka Žádosti o vyplacení podpory (žadatel nevyplňuje)

Ve smečkách 33

Žádost o vyplacení podpory na restrukturalizaci 110 00 - Praha 1

a přeměnu vinic infolinka: 222 871 871

www.szif.cz; info@szif.cz
 
Razítko místa příjmu žádosti*: Datum příjmu žádosti*: Číslo jednací*:

SZIF/200..…/……………………………

Příjmení osoby přijímající žádost*: Podpis osoby příjímající žádost*:

00 0 00 0D 0 6

 
1. Údaje o žadateli
1.Registrační číslo žadatele (JI): 2.Obchodní firma vč. právní formy: 3. FO/PO **

4.Příjmení žadatele: 5.Jméno žadatele: 6.Rodné číslo:

/
7.Identifikační číslo: 8.Předmět podnikání: 9.Adresa sídla/trv. pobytu fyzické osoby - Ulice:

10.Číslo popisné: 11.Číslo orientační: 12.Obec: 13.Část obce, městská část:

14.Kraj (dle NUTS-3): 15.PSČ: 16.Telefon: 17.E-mail:

 
 
Pole: 
1 – žadatel vyplní své registrační číslo (JI) – desetimístný kód, který nalezne na potvrzení o zařazení 

do Evidence využití půdy podle uživatelských vztahů (LPIS – formulář A-111 – seznam půdních 
bloků, případně dílů půdních bloků zařazených do Evidence); 

2 – vyplní právnická osoba a fyzická (pokud je možné). Právnická osoba uvede jméno obchodní 
firmy, a to v plném znění, tak jak je uvedeno ve výpisu z obchodního rejstříku (je součástí 
povinných příloh) včetně právní formy; 

3 – žadatel označí křížkem, zda žádá o podporu jako FO (fyzická osoba) nebo PO (právnická osoba); 
4 až 6 – vyplní fyzická osoba; 
7 – vyplní právnická osoba a fyzická osoba pouze pokud jí bylo identifikační číslo přiděleno; 
8 – vyplní právnická osoba, ale i fyzická osoba, pokud je toto možné; 
9 až 15 – právnická osoba vyplní adresu sídla obchodní firmy a fyzická osoba vyplní adresu svého 

trvalého pobytu – pokud některé údaje adresa neobsahuje (ulice, číslo orientační, část obce, 
městská část), žadatel pole proškrtne; 

14 – žadatel vyplní kraj dle NUTS - 3 dle seznamu v příloze č. 10.4 této příručky; 
16 – žadatel vyplní telefonní číslo (může být i mobilní), na kterém bude k zastižení; 
17 – žadatel vyplní svou e-mailovou adresu (pokud je to možné). 
  



Příručka pro žadatele o vyplacení podpory 
na restrukturalizaci a přeměnu vinic 
 

 

 -5- 

7.2. ŽÁDOST O VYPLACENÍ PODPORY – Strana 1 - Část 2: Adresa pro doručení 

 
Pole: 
18 až 24 – je nutné vyplnit v případě, že adresa pro doručení není shodná s adresou sídla obchodní 

firmy nebo trvalého pobytu fyzické osoby dle pravidel pro vyplňování adresy sídla/adresy 
trvalého pobytu fyzické osoby; 

 

7.3. ŽÁDOST O VYPLACENÍ PODPORY – Strana 1 - Část 3: Bankovní spojení žadatele 

3. Bankovní spojení žadatele
A) Název banky, číslo účtu a kód banky (tj. pole 25, 26 a 27) vyplní žadatel v případě, že vlastní bankovní účet v ČR

25.Název banky: 26.Číslo účtu 27.Kód banky:

-
B) IBAN, BIC a adresu pobočky (tj. pole 28, 29 a 30) vyplní žadatel v případě, že vlastní bankovní účet v zahraničí

28.IBAN: 29.BIC:

30.Adresa pobočky, u které má žadatel vedený účet:

 
Pole: 
25 – název banky – žadatel uvede název banky, u které má vedený bankovní účet a na který mu 

mají být zaslány finanční prostředky; 
26 a 27 - vyplní žadatel v případě, že vlastní bankovní účet v ČR, přičemž do pole 26 uvede číslo 

účtu a do pole 27 kód banky. Tato pole nevyplňuje žadatel vlastnící bankovní účet v zahraničí. 
Číslo účtu i kód banky jsou uvedeny na bankovním výpisu; 

28 až 29 - vyplní žadatel, v případě, že vlastní bankovní účet v zahraničí. Tato pole nevyplňuje 
žadatel vlastnící bankovní účet v ČR. IBAN i BIC jsou uvedeny na bankovním výpisu; 

28 – IBAN -  (International Bank Account Number) je řetězec alfanumerických znaků (např. 
CZ3406000000000123456789) nebo je rozdělen na skupiny po 4 znacích, které jsou oddělené 
mezerou (např. CZ34 0600 0000 0001 2345 6789). Maximální počet alfanumerických znaků je 
34; 

29 - BIC  - je swiftová adresa banky a má 8 nebo 11 znaků; 
30 – žadatel uvede adresu pobočky banky v zahraničí, u které má vedený účet. 
 

7.4. ŽÁDOST O VYPLACENÍ PODPORY – Strana 1 - Část 4: Rok podání žádosti o zařazení  

TENTO ÚDAJ JE POVINNÝ! 
4. Spisová značka žádosti o zařazení (POVINNÝ ÚDAJ!)
Spisová značka (Registrační číslo) Žádosti o zařazení do Plánu na restrukturalizaci a přeměny vinic:

/ / /0 D 0 0 0 0 06 0

 
Žadatel vyplní spisovou značku (registrační číslo) zařazené žádosti o zařazení. Tento údaj nalezne na 
Rozhodnutí o zařazení svého projektu do Plánu na restrukturalizaci a přeměnu vinic, kterým SZIF 
pravomocně rozhodl. TENTO ÚDAJ JE POVINNÝ! Pokud žadatel žádá o vyplacení podpory na 
dokončená opatření, která byla zařazena v různých letech, musí podat na každé zařazení 
samostatnou žádost o podporu. Příklad: Žadateli byl v roce 2005 zařazen do Plánu na 
restrukturalizaci a přeměnu vinic – konkrétně jeho projekt pro opatření A – Klučení vinice a B – 
Změna odrůdové skladby na půdním bloku 1111. V roce 2006 byl zařazen jeho projekt pro stejná 



Příručka pro žadatele o vyplacení podpory 
na restrukturalizaci a přeměnu vinic 
 

 

 -6- 

opatření, ale pro půdní blok 2222. Žadatel dokončil opatření A - klučení obou zařazených půdních 
bloků v roce 2007 a opatření B - Změna odrůdové skladby na půdním bloku 1111 a chce podat 
žádost o podporu. Musí vyplnit žádost o podporu zvlášť pro půdní blok 1111 – žádost o podporu na 
opatření A – Klučení vinice a B – Změna odrůdové skladby a zvlášť pro opatření A – Klučení vinice 
ukončené na půdním bloku 2222, protože bloky 1111 a 2222 byly sice zařazeny do opatření Klučení 
vinice, ale každý v jiném roce. Rozepsání opatření dle roku zařazení projektu je pro SZIF nezbytné, 
neboť přes spisovou značku (registrační číslo) žádosti o zařazení jsou kontrolovány jednotlivé 
podmínky, které musí žadatel splnit, aby mu mohla být podpora poskytnuta.      
 

7.5. ŽÁDOST O VYPLACENÍ PODPORY – Strana 1 - Část 5: Žádost o uvolnění záruky  

 

5. Žádám o uvolnění záruky, složené před výsadbou vinice bez výsadbového práva:
G** Datum ukončení provádění opatření Výsadba vinice bez výsadbového práva na základě závazku vyklučit jinou vinici do tří let:

. .

D0603.01_04 Platí od 20. 12. 2006  
Pokud žadatel skládal jistinu, v souvislosti s opatřením G – Výsadba vinice bez práva na opětovnou 
výsadbu, zaškrtne, že žádá o uvolnění jím složené záruky a vyplní datum ukončení provádění 
opatření. 
 

7.6. ŽÁDOST O VYPLACENÍ PODPORY – Strana 2 - Část 6: Žádám o vyplacení podpory na 
opatření  

 
6. Žádám o vyplacení podpory na ukončené opatření

Opatření***:
A** Skutečné datum ukončení opatření A: D** Skutečné datum ukončení opatření D: F/A** Skutečné datum ukončení opatření F/A:

. . . . . .

B** Skutečné datum ukončení opatření B: E/H** Skutečné datum ukončení opatření E/H: F/P** Skutečné datum ukončení opatření F/P:

. . . . . .

C** Skutečné datum ukončení opatření C: E/I** Skutečné datum ukončení opatření E/I: H** Skutečné datum ukončení opatření H:

. . . . . .
 

 
Žadatel zaškrtne opatření, na které žádá o vyplacení podpory a vyplní datum, kdy bylo (bude) toto 
opatření ukončeno. Žádost může být podána pro několik opatření, tato se však musí vztahovat 
k jedné žádosti o zařazení.  
 



Příručka pro žadatele o vyplacení podpory 
na restrukturalizaci a přeměnu vinic 
 

 

 -7- 

7.7. ŽÁDOST O VYPLACENÍ PODPORY – Strana 2 – Část 7: Čestné prohlášení 

 
7. Čestná prohlášení 

Tímto čestně prohlašuji, že:

budu uchovávat všechny doklady prokazující poskytnutí a užití dotace po dobu minimálně 10 let;

jsem splnil(a) veškeré podmínky stanovené předpisy Evropských společenství.

*   žadatel nevyplňuje

** žadatel označí křížkem

***Kód opatření: A - Klučení vinice

B - Změna odrůdové skladby vinice

C - Zvýšení počtu keřů ve vinici

D - Přesun vinice do svahu

E/H - Ochrana vinice před škodami způsobovanými zvěří pomocí hromadné ochrany vinice

E/I - Ochrana vinice před škodami způsobovanými zvěří pomocí individuální ochrany keřů

F/P- Ochrana vinice před škodami způsobovanými ptactvem pomocí pasivní ochrany

F/A - Ochrana vinice před škodami způsobovanými ptactvem pomocí aktivní ochrany

G - Výsadba vinice bez práva na opětovnou výsadbu (žádost o uvolnění záruky)

H - Zlepšení techniky obhospodařování vinice

33.Razítko a podpis žadatele (u PO dle OR):

31.Místo vyhotovení žádosti: 32.Datum (den, měsíc, rok):

. .

jsem si vědom(a) své povinnosti informovat neprodleně příslušný orgán o všech změnách týkajících se údajů
uvedených v žádosti;

souhlasím s nakládáním s mými osobními údaji uvedenými v žádosti o vyplacení podpory dle zákona č.
101/2000 Sb. ze dne 4. dubna 2000, o ochraně osobních údajů;

(při zaslání poštou úředně ověřený, při osobním podání 
ověřený)

jsem neobdržel(a) na činnost, případně účel, pro který je dotace požadována, dotaci ze státního rozpočtu,
dotaci z rozpočtu státního fondu nebo dotaci z rozpočtu územního samosprávního celku; 

zajistím produkci hroznů na pozemku, na který mi byla vyplacena podpora alespoň po dobu 10 let;

výsadba nové vinice byla provedena ve viniční trati;

umožním vstup kontrolou pověřeným osobám a dalším subjektům oprávněným provádět kontrolu do svých
objektů a na pozemky k ověřování plnění podmínek pro poskytnutí podpory a budu nápomocen(a) při
provádění těchto kontrol;

nedojde ke zvýšení produkčního potenciálu;

všechny informace uvedené v žádosti a jejích přílohách jsou pravdivé a jsem si vědom(a) své trestní
odpovědnosti, povinnosti vrátit poskytnuté finanční prostředky a zaplatit penále v případě uvedení
nepravdivých údajů;

  
Pole: 
31 – žadatel vyplní místo, kde žádost vypracoval; 
32 – žadatel vyplní datum, kdy žádost vypracoval; 
33 – razítko – pouze pokud jej žadatel vlastní. Podpis žadatele – u právnické osoby musí být 

v souladu s výpisem z obchodního rejstříku. Na této stránce (u čestného prohlášení) musí být 
vždy podpis žadatele úředně ověřený! Na dalších stránkách pak připojí žadatel svůj podpis podle 
textu v tomto poli (pokud je na této straně podpis a razítko, pak musí být podpis a razítko i na 
ostatních stranách žádosti).  

 
 
 
 
 
 



Příručka pro žadatele o vyplacení podpory 
na restrukturalizaci a přeměnu vinic 
 

 

 -8- 

7.8. ŽÁDOST O VYPLACENÍ PODPORY - Povinná příloha č. 1 - Soupis restrukturalizovaných 
vinic 

 
Příloha k žádosti č.1

/ / / Strana /
Spisová značka Žádosti o vyplacení podpory (žadatel nevyplňuje) (strana/celkový počet stran)

Žádost o vyplacení podpory na restrukturalizaci Ve smečkách 33

a přeměnu vinic 110 00 - Praha 1

infolinka: 222 871 871

SOUPIS RESTRUKTURALIZOVANÝCH VINIC www.szif.cz; info@szif.cz

 

SOUPIS RESTRUKTURALIZOVANÝCH VINIC VYPLŇUJE ŽADATEL JEN V PŘÍPADĚ, 

ŽE BYL DO PLÁNU ZAŘAZEN VE VINAŘSKÉM ROCE 2004 NEBO 2005. 

1.Registrační číslo žadatele (JI): 2.Příjmení žadatele: 3.Jméno žadatele:

4.Obchodní firma vč. právní formy:

Soupis restrukturalizovaných vinic je pro opatření **

5.Čtverec 6.Kód PB/DPB 7.Název viniční trati:

- /
8.Vinařská obec: 9.Katastrální území: 10.Vinařská podoblast:

00 0 0 00D 0 6

 
 
Strana - žadatel vyplní číslo strany/celkový počet stran. Tzn., že žadatel po skončení vyplňování 

žádosti o podporu spočítá všechny strany povinných příloh žádosti a vepíše jejich počet do 
políček označených plným černým kolečkem. Do políček označených přerušovaným černým 
kolečkem žadatel vepíše pořadí této stránky povinné přílohy z celkového počtu stran povinných 
příloh. (Příklad: žádost má 3 strany povinných příloh a toto je v pořadí první strana. Žadatel tedy 
do políček označených přerušovaným kolečkem vyplní číslo 1 a do políček označených plnou 
čárou číslo 3); 

1 – žadatel vyplní své registrační číslo (JI) – desetimístný kód, který nalezne na potvrzení o zařazení 
do Evidence využití půdy podle uživatelských vztahů (LPIS – formulář A-111 – seznam půdních 
bloků, případně dílů půdních bloků zařazených do Evidence); 

2 a 3 – žadatel vyplní své jméno a příjmení – fyzická osoba; 
4 – obchodní jméno – vyplní právnická osoba; 
5,11,17,23,29 – čtverec – žadatel vyplní kód čtverce, ve kterém se nachází restrukturalizací vzniklá 

vinice; 
6,12,18,24,30 – kód PB/DPB – žadatel vyplní kód půdního bloku nebo půdního dílu, na kterém se 

nachází restrukturalizací vzniklá vinice;  
7,13,19,25,31 – název viniční trati – žadatel vyplní v souladu s vyhláškou č. 324/2004 Sb. název 

viniční trati, ve které se nachází  restrukturalizací vzniklá vinice;  
8,14,20,26,32 - vinařská obec – žadatel vyplní v souladu s vyhláškou č. 324/2004 Sb. vinařskou 

obec, na jejímž území se nachází  restrukturalizací vzniklá vinice;  
9,15,21,27,33 – katastrální území – žadatel vyplní v souladu s vyhláškou č. 324/2004 Sb. 

katastrální území, ve kterém se nachází restrukturalizací vzniklá vinice;  
10,16,22,28,34 – vinařská podoblast – žadatel vyplní vinařskou podoblast, ve které se nachází 

restrukturalizací vzniklá vinice v souladu s vyhláškou č. 324/2004 Sb.; 
35 – žadatel vyplní místo, kde žádost vypracoval; 
36 – žadatel vyplní datum, kdy žádost vypracoval; 



Příručka pro žadatele o vyplacení podpory 
na restrukturalizaci a přeměnu vinic 
 

 

 -9- 

37 – razítko – pouze pokud jej žadatel vlastní. Podpis žadatele – u právnické osoby musí být 
v souladu s výpisem z obchodního rejstříku.  
 
 
 
8. VÝPOČET PODPORY 

 

8.1. Způsob výpočtu podpory   

 
Maximální možná výše podpory na restrukturalizaci a přeměnu vinic je dána sazbami uvedenými 

v nařízení vlády č. 245/2004 Sb., ve znění pozdějších předpisů. Pokud bude součet všech 
maximálních možných částek ze všech podaných žádostí o podporu vyšší, než částka přidělená 
České republice, bude při výpočtu podpory uplatněn přepočítávací koeficient. Tento přepočítávací 
koeficient bude vypočítán jako podíl částky přidělené pro vinařský rok 2007/2008 a celkového 
součtu maximálních možných podpor ze všech podaných žádostí o podporu. 

 
Pokud bude opatření splněno na 80 – 99 % celé zařazené plochy, bude podle NR č. 1227/2000 

uplatněna sankce ve výši dvojnásobku dodatečné podpory, jež by byla poskytnuta v případě 
provedení opatření na celé ploše. V případě, že bude opatření splněno na méně jak 80 % zařazené 
plochy, bude žádost o podporu na nesplněné opatření zamítnuta. 

 
Pokud bude žadatelům vyplacen celkový balík přidělených prostředků pro daný vinařský rok, 

může ČR zažádat EU o dodatečnou podporu. V případě, že budou ČR přiděleny dodatečné 
prostředky, SZIF je přerozdělí mezi žadatele až do maximální možné výše podpory v závislosti na 
objemu přidělených dodatečných prostředků. 
 

8.2. Sazby na jednotlivá opatření   

 
A - Klučení vinice: 75 000 Kč na 1 ha vyklučené vinice 
B - Změna odrůdové skladby: 290 000 Kč na 1 ha vinice 
C - Zvýšení počtu keřů ve vinici: 75 000 Kč na 1 ha vinice 
D - Přesun vinice do svahu: 240 000 Kč na 1 ha nově vysázené vinice 
E/H - Ochrana vinice před škodami způsobovanými zvěří pomocí hromadné ochrany: 90 000 Kč na 1 

ha vinice 
E/I - Ochrana vinice před škodami způsobovanými zvěří pomocí individuální ochrany: 50 000 Kč na 

1 ha vinice 
F/A - Ochrana vinice před škodami způsobovanými ptactvem pomocí aktivní ochrany: 20 000 Kč na 

1 ha vinice 
F/P - Ochrana vinice před škodami způsobovanými ptactvem pomocí pasivní ochrany: 30 000 Kč na 

1 ha vinice 
H - Zlepšení techniky obhospodařování vinice: 250 000 Kč na 1 ha vinice 
 
 
 
9. KONTROLA NA MÍSTĚ 

 
 

Kontrola na místě představuje prověření údajů deklarovaných v Žádosti se skutečností 
a ověření plnění podmínek stanovených pro přidělení podpory. Kontrola na místě je prováděna 
v souladu s Nařízením Komise (ES) č. 796/2004 a Zákonem č. 552/1992, o státní kontrole, 
v platném znění. 



Příručka pro žadatele o vyplacení podpory 
na restrukturalizaci a přeměnu vinic 
 

 

 -10- 

 
9.1. Fyzická kontrola na místě (FKNM) 
 

Fyzické kontroly na místě provádí pověření  terénní inspektoři, pracovníci RO SZIF. Kontroly 
jsou neohlášené, ale pokud účel kontroly nebude ohrožen, může terénní inspektor kontrolu ohlásit. 
Proto je důležité, aby byly na Žádosti uvedeny aktuální a pravdivé údaje. 
 

Kontrolu mohou provádět i úředníci jiných orgánů, na které delegoval SZIF část kontrolních 
pravomocí. Terénního inspektora mohou příležitostně doprovázet i úředníci jiných orgánů nebo 
úředníci orgánů EU. 
 

Žadatel v rámci podmínek dané podpory souhlasí, že umožní na svém hospodářství provedení 
nezbytných kontrol na místě a při kontrole poskytne terénnímu inspektorovi přiměřenou součinnost. 
Terénní inspektoři provádějící kontrolu na místě jsou oficiálně považováni za osoby pozvané se 
souhlasem žadatele. Pokud žadatel zruší svůj souhlas s provedením nezbytných kontrol a požádá 
nebo nařídí terénnímu inspektorovi, aby ukončil kontrolu na místě, terénní inspektor tak okamžitě 
učiní. Toto však bude považováno za porušení podmínek pro udělení podpory porušením 
závazku o umožnění kontroly na místě a povede k zamítnutí Žádosti. 
 

Ohlášení kontroly - pokud bude kontrola na místě ohlášena, bude tak učiněno nejdříve 
48 hodin před uskutečněním kontroly (telefonicky, elektronickou poštou, faxem, písemně). Ve 
výjimečných a odůvodněných případech může být již jednou ohlášená kontrola zrušena, o čemž však 
bude žadatel informován co nejdříve. 

 
Zahájení kontroly - vlastní kontrola se zahajuje v čase a místě uvedeném při ohlášení kontroly 

nebo v místě uvedeném na Žádosti (v případě neohlášené kontroly). Terénní inspektor se nejprve 
kontrolovanému žadateli představí a předloží pověření ke kontrole, poté jej seznámí s předmětem 
kontroly. Kontroly se žadatel může účastnit osobně nebo doprovodem terénního inspektora pověřit 
svého zástupce. Pověřený zástupce musí mít pro zastupování pověření. Pokud se žadatel bude chtít 
zúčastnit celého průběhu kontroly, je nutné, aby se v případě vícedenní kontroly domluvil s terénním 
inspektorem, na které části farmy bude provádět kontrolu v dalších dnech. 

 
Průběh kontroly - v průběhu kontroly terénní inspektor provádí měření vybraných pozemků, 

kontrolu obhospodařování zemědělské půdy, kultury a plodin, které žadatel na pozemcích pěstuje 
a dále pak plnění podmínek v rámci daného opatření. Pokud terénní inspektor nebude schopen zjistit 
některé skutečnosti, uvede toto do protokolu o kontrole. Pokud bude mít terénní inspektor podezření 
z neúplnosti nebo nepravdivosti žadatelových odpovědí, může požadovat doložení podpůrných 
důkazů. Tyto skutečnosti budou rovněž zaznamenány do protokolu o kontrole. 

 
Ukončení kontroly a zaznamenání výsledků kontroly - po provedení kontroly sepíše terénní 

inspektor protokol o kontrole na tiskopis „Protokol o kontrole číslo ....“. Budou-li v průběhu 
kontroly na místě zjištěny rozpory s údaji deklarovanými v Žádosti nebo zjištěno neplnění podmínek 
nezbytných pro poskytnutí podpory, budou tyto skutečnosti jako kontrolní nálezy uvedeny 
v protokolu o kontrole. V tomto formuláři bude zaznamenán kromě faktů i podrobný popis neshod, 
nedodržení, vysvětlení podaná žadatelem, popis kontrolovaných dokumentů, veškeré rozhovory 
s jinými osobami za účelem získání informace a výsledek těchto rozhovorů a závěry učiněné 
terénním inspektorem. S protokolem o kontrole bude žadatel (pověřený zástupce) seznámen. 
Protokol o kontrole bude předán žadateli osobně nebo zaslán poštovní zásilkou na doručenku do 
rukou žadatele (pověřeného zástupce). 
 

9.2. Námitky proti protokolu o kontrole - řízení o námitkách 

 
Žadatel může proti protokolu o kontrole podat písemné a zdůvodněné námitky, a to ve lhůtě 

sedmi pracovních dnů ode dne seznámení se s protokolem o kontrole, nestanoví-li terénní inspektor 
lhůtu delší (jiná stanovená lhůta musí být zapsána v protokolu o kontrole), a to prostřednictvím 



Příručka pro žadatele o vyplacení podpory 
na restrukturalizaci a přeměnu vinic 
 

 

 -11- 

regionálního odboru SZIF, který kontrolu provedl. S tímto poučením je žadatel seznámen v závěru 
Protokolu o kontrole. Námitky musí být podány písemně a řádně zdůvodněny. 
Dnem doručení námitek na SZIF je zahájeno řízení o námitkách, jehož výsledkem je Rozhodnutí 
o námitkách, které bude zasláno žadateli. Rozhodnutím mohou být námitky uznány jako důvodné 
nebo nedůvodné. 
Důvodné námitky - námitky se uznají, tzn. že mohou být změněny výsledky kontroly (kontrolní 
zjištění) nebo může být věc předána k došetření na RO SZIF. V rámci došetření může být provedena 
doplňková kontrola. 
Nedůvodné námitky - námitky se neuznají a potvrdí se kontrolní zjištění z provedené kontroly. 
Každé rozhodnutí o námitkách obsahuje zdůvodnění. Proti rozhodnutí o námitkách není již opravný 
prostředek přípustný. 

 

9.3. Práva a povinnosti kontrolních pracovníků a kontrolovaných osob 

 
Kontrolní pracovníci jsou při provádění kontroly oprávněni: 
 
� vstupovat do objektů, zařízení a provozů, na pozemky a do jiných prostor kontrolovaných osob, 

pokud souvisí s předmětem kontroly; nedotknutelnost obydlí je zaručena 
� požadovat na kontrolovaných osobách, aby ve stanovených lhůtách předložily originální doklady 

a další písemnosti, záznamy dat na paměťových médiích prostředků výpočetní techniky, jejich 
výpisy a zdrojové kódy programů, vzorky výrobků nebo jiného zboží (dále jen "doklady") 

� seznamovat se s utajovanými informacemi, prokáží-li se osvědčením pro příslušný stupeň utajení 
těchto informací, vydaným podle zvláštního právního předpisu 

� požadovat na kontrolovaných osobách poskytnutí pravdivých a úplných informací o zjišťovaných 
a souvisejících skutečnostech 

� zajišťovat v odůvodněných případech doklady; jejich převzetí musí kontrolované osobě písemně 
potvrdit a ponechat jí kopie převzatých dokladů 

� požadovat, aby kontrolované osoby podaly ve stanovené lhůtě písemnou zprávu o odstranění 
zjištěných nedostatků 

� v případech stanovených tímto zákonem ukládat pořádkové pokuty 
� používat telekomunikační zařízení kontrolovaných osob v případech, kdy je jejich použití 

nezbytné pro zabezpečení kontroly 
 
 
Povinnosti kontrolních pracovníků: 
 
� zjistit při kontrole skutečný stav věci. Kontrolní zjištění jsou kontrolní pracovníci povinni prokázat 

doklady 
� oznámit kontrolované osobě zahájení kontroly a předložit pověření k provedení kontroly 
� šetřit práva a právem chráněné zájmy kontrolovaných osob 
� předat neprodleně převzaté doklady kontrolované osobě, pominou-li důvody jejich převzetí 
� zajistit řádnou ochranu odebraných originálních dokladů proti jejich ztrátě, zničení, poškození 

nebo zneužití 
� pořizovat o výsledcích kontroly protokol 
� zachovávat mlčenlivost o všech skutečnostech, o kterých se dozvěděli při výkonu kontroly 

a nezneužít znalosti těchto skutečností. Kontrolní pracovníky může zbavit povinnosti mlčenlivosti 
ten, v jehož zájmu tuto povinnost mají, nebo ve veřejném zájmu vedoucí kontrolního orgánu. 
Tímto ustanovením není dotčena povinnost oznamovat určité skutečnosti orgánům příslušným 
podle zvláštních předpisů 

� seznámit kontrolované osoby s obsahem protokolu a předat jim stejnopis protokolu 
 
 
 
 
Povinnost kontrolovaných osob 



Příručka pro žadatele o vyplacení podpory 
na restrukturalizaci a přeměnu vinic 
 

 

 -12- 

 
Kontrolované osoby jsou povinny vytvořit základní podmínky k provedení kontroly, zejména 

jsou povinny poskytnout součinnost odpovídající oprávněním kontrolních pracovníků uvedeným 
v § 11 písm. a) až f) a h) zákona číslo 552/1991 Sb. v platném znění. Fyzické osoby nemají 
povinnost podle § 11 písm. d) tohoto zákona v případech, kdyby jejím splněním způsobily nebezpečí 
trestního stíhání sobě nebo osobám blízkým. 
 

Kontrolované osoby jsou povinny v nezbytném rozsahu odpovídajícím povaze jejich činnosti 
a technickému vybavení poskytnout materiální a technické zabezpečení pro výkon kontroly. 
 
 
 
10. PŘÍLOHY 

 
 

10.1. Nařízení vlády č. 245/2004 Sb., ve znění pozdějších předpisů 

      
Vláda nařizuje podle § 2b odst. 2 zákona č. 252/1997 Sb., o zemědělství, ve znění zákona 
č. 128/2003 Sb. a zákona č. 441/2005 Sb.:  
 

Čl. I 
Nařízení vlády č. 245/2004 Sb., o stanovení bližších podmínek při provádění opatření společné 

organizace trhu s vínem (ve znění pozdějších předpisů č. 83/2006Sb. a č. 33/2007 Sb.), se mění 
takto: 
 
V § 1 odstavec 1 včetně poznámek pod čarou č. 1 a 1a zní:  
„(1) Toto nařízení1) upravuje v návaznosti na přímo použitelný předpis Evropských společenství1a) 
(dále jen „předpisy Evropských společenství“) bližší podmínky při provádění opatření společné 
organizace trhu s vínem.  
 _________________ 
1) Je vydáno k provedení a v mezích zákona, jehož obsah umožňuje provést úpravu v návaznosti na 
přímo použitelný předpis Evropských společenství nařízením vlády. 
1a) Nařízení Rady (ES) č. 1493/1999 ze dne 17. května 1999 o společné organizaci trhu s vínem, 
v platném znění. 
Nařízení Komise (ES) č. 1227/2000 ze dne 31. května 2000, kterým se stanoví prováděcí pravidla 
k nařízení Rady (ES) č. 1493/1999 o společné organizaci trhu s vínem, jež se týkají produkčního 
potenciálu, v platném znění.  
Nařízení Komise (ES) č. 1623/2000 ze dne 25. července 2000, kterým se stanoví prováděcí pravidla 
k nařízení Rady (ES) č. 1493/1999 o společné organizaci trhu s vínem, jež se týkají mechanismů 
trhu, v platném znění.“.   
 
 
§ 8 včetně nadpisu a poznámek pod čarou č. 23 až 27 zní: 
 

§ 8 Plán restrukturalizace a přeměny vinic 
(1) Žádost o zařazení do Plánu restrukturalizace a přeměny vinic podle předpisů Evropských 
společenství23) (dále jen „plán“) podá pěstitel24) Fondu na jím vydaném formuláři do 1. dubna 
kalendářního roku pro následující hospodářský rok.25) Do plánu se zařadí pouze celý půdní blok, 
popřípadě jeho díl, nestanoví-li toto nařízení jinak, a je-li   v souladu s registrem.26)  
 
(2) Žádost  podle odstavce 1 je možné podat na  tato opatření:  
a) klučení vinice, 
b) změna odrůdové skladby vinice,  
c) zvýšení počtu keřů révy vinné (dále jen „keř“) ve vinici, 
d) přesun vinice do svahu,  



Příručka pro žadatele o vyplacení podpory 
na restrukturalizaci a přeměnu vinic 
 

 

 -13- 

e) ochrana vinice před škodami způsobovanými jinou zvěří než ptactvem (dále jen „zvěř“),  
f) ochrana vinice před škodami způsobovanými ptactvem, 
g) výsadba vinice bez práva na opětovnou výsadbu vinice na základě závazku žadatele vyklučit 
stanoveným způsobem jeho jinou vinici před uplynutím třetího roku od výsadby nové vinice27), 
h) zlepšení techniky obhospodařování vinice. 
   
(3) V žádosti podle odstavce 1 pěstitel uvede   
a)  náležitosti podle § 3 odst. 2 zákona o zemědělství, 
b)  opatření podle odstavce 2, které požaduje zařadit do plánu, 
c)  údaje týkající se příslušného opatření, stanovené v § 8b a § 8d až 8g.  
 
(4) Nedílnou součástí žádosti podle odstavce 1 je Projekt restrukturalizace a přeměny vinic (dále jen 
„projekt“), jehož náležitosti pro příslušná opatření stanoví § 8a až 8h. V projektu pěstitel vždy uvede 
časovou realizaci projektu, která nepřekročí 5 po sobě následujících hospodářských let počínaje 
hospodářským rokem, od kterého má být pěstitel do plánu zařazen. 
 
(5) Opatření podle odstavce 2 lze začít provádět až po nabytí právní moci rozhodnutí  o zařazení do 
plánu nebo nejdříve první den hospodářského roku, od kterého pěstitel požádal o zařazení do plánu. 
 
(6) Podá-li pěstitel Fondu souhrnnou žádost na několik opatření podle odstavce 2, Fond zařadí 
a posuzuje každé opatření samostatně. Ustanovení § 8a odst. 1 písm. b) tím není dotčeno. Fond 
zařadí do plánu pěstiteli celý půdní blok nebo jeho díl, popřípadě jejich části, u nichž byly splněny 
podmínky podle tohoto nařízení a předpisu Evropských společenství1a), a to podle projektu. 
 
_____________________ 
23) Čl. 12 nařízení Rady (ES) č. 1493/1999. 
             Kapitola IV nařízení Komise (ES) č. 1227/2000. 
24) § 3 odst. 2 písm. g) zákona č. 321/2004 Sb., o vinohradnictví a vinařství a o změně některých 
souvisejících zákonů (zákon o vinohradnictví a vinařství).    
25) Čl. 1 bod 4 nařízení Rady (ES) č. 1493/1999. 
26) § 28 zákona č. 321/2004 Sb. 
27) § 9 odst. 1 písm. b) zákona č. 321/2004 Sb. “. 
 
 
Za § 8 se vkládají nové § 8a až 8j, které včetně nadpisů a poznámek pod čarou č. 28 až 31 znějí: 
 
„§ 8a Klučení vinice 
(1) Do opatření klučení vinice se zařadí celý půdní blok nebo jeho díl, popřípadě jejich části, pokud  
se na něm nachází vinice vysazená před 1. lednem 1995 a pěstitel podá žádost o zařazení opatření 
podle § 8 odst. 2 písm. b), c), d), nebo h) do plánu.  
 
(2) V projektu pěstitel uvede u každého půdního bloku, popřípadě jeho dílu 
identifikační číslo (dále jen „číslo“) půdního bloku nebo jeho dílu, na kterém se nachází vinice, která 
má být vyklučena (dále jen „klučená vinice“),  
výměru plochy klučené vinice, 
odrůdovou skladbu klučené vinice,  
datum zahájení klučení vinice a datum ukončení klučení vinice, 
zákres restrukturalizované28) části půdního bloku nebo jeho dílu v mapě půdních bloků v měřítku 
1:10 000 nebo podrobnějším, v případě že pěstitel neklučí celou výměru půdního bloku nebo jeho 
dílu. 
 
 (3) V žádosti o podporu v rámci opatření klučení vinice pěstitel uvede datum ukončení opatření 
klučení vinice; opatření se považuje za ukončené po úplném odstranění opěrné konstrukce 
a odstranění keřů, včetně hlavních kořenů. 
 
(4) Žádost o podporu podá pěstitel do 2 měsíců od data ukončení klučení vinice, uvedeného 
v projektu. 



Příručka pro žadatele o vyplacení podpory 
na restrukturalizaci a přeměnu vinic 
 

 

 -14- 

 
§ 8b Změna odrůdové skladby vinice 
(1) Do opatření změna odrůdové skladby vinice se zařadí pouze celý půdní blok nebo jeho díl, 
popřípadě jejich části, na kterém se nachází vinice vysázená před 1. lednem 1995. Výměra souvislé 
plochy osázené příslušnou odrůdou nesmí klesnout pod 0,2 ha. Nově vysazovaná vinice se vždy 
osází jinou odrůdou než odrůdou na vinici původní. Výsadba se provede uznanou sadbou29) ve 
viniční trati s meziřadím o šíři nepřesahující 3 m a při počtu keřů nejméně 3 000 ks/ha; v případě 
přesunu vinice do svahu při počtu keřů nejméně 2 500 ks/ha. 
 
(2) Nedílnou součástí  žádosti podle § 8 odst. 1 je zákres restrukturalizované28) části půdního bloku, 
dílu v mapě půdních bloků v měřítku 1:10 000 nebo podrobnějším, v případě že pěstitel neklučí 
celou výměru půdního bloku nebo jeho dílu. 
 
(3) V projektu pěstitel uvede  
a) číslo a výměru půdního bloku nebo jeho dílu, na kterém se nachází klučená vinice, 
b) odrůdovou skladbu klučené vinice podle registru26),  
c) číslo půdního bloku nebo jeho dílu, na kterém má být vysazena nová vinice, 
d) odrůdovou skladbu vinice, která bude nově vysazena, 
e) datum zahájení výsadby vinice, 
f) datum ukončení tohoto opatření podle odstavce 4,  
g) zákres restrukturalizované28) části půdního bloku nebo jeho dílu v mapě půdních bloků v měřítku 
1:10 000 nebo podrobnějším, pokud pěstitel nebude osazovat celou výměru půdního bloku nebo 
jeho dílu. 
 
(4) Žádost o podporu na opatření podle § 8 odst. 2 písm. b) pěstitel podá nejpozději do 2 měsíců po 
dokončení výsadby nové vinice osazené opěrnými sloupky. 
 
(5) V žádosti  o podporu v rámci opatření změna odrůdové skladby vinice pěstitel uvede skutečné 
datum ukončení opatření.   
 
§ 8c Zvýšení počtu keřů ve vinici 
(1) Do opatření zvýšení počtu keřů ve vinici se zařadí pouze celý půdní blok, popřípadě jeho díl, na 
kterém se nachází vinice vysázená před 1. lednem 1995. Výměra souvislé plochy osázené příslušnou 
odrůdou nesmí klesnout pod 0,2 ha. Výsadba se provede uznanou sadbou29) ve viniční trati 
s meziřadím o šíři nepřesahující 3 m při počtu keřů nejméně 3 000 ks/ha; dosadba musí činit 
nejméně 1000 ks/ha. Opatření se provede na celé výměře půdního bloku nebo jeho dílu. 
 
(2) V projektu pěstitel uvede  
a) číslo a výměru půdního bloku nebo jeho dílu, na kterém se nachází vinice, na které má být zvýšen 
počet keřů, 
b) odrůdovou skladbu vinice, na které má být zvýšen počet keřů, včetně počtu keřů příslušné odrůdy 
po restrukturalizaci28),  
c) datum zahájení výsadby, 
d) datum ukončení tohoto opatření podle odstavce 4. 
 
(3) V žádosti  o podporu v rámci opatření zvýšení počtu keřů ve vinici pěstitel uvede 
skutečné datum ukončení opatření. 
 
(4) Žádost o podporu podá pěstitel do 2 měsíců po zvýšení počtu keřů ve vinici osazené opěrnými 
sloupky. 
 
§ 8d Přesun vinice do svahu 
(1) Do opatření přesun vinice do svahu se zařadí celý půdní blok nebo jeho část, popřípadě jeho díl, 
na kterém se nachází klučená vinice. Výměra souvislé plochy osázená příslušnou odrůdou nesmí 
klesnout pod 0,2 ha. Výsadba se provede uznanou sadbou29) ve viniční trati s meziřadím o šíři 
nepřesahující 3 m při počtu keřů nejméně 2 500 ks/ha. Předmětem žádosti podle § 8 odst. 1 v rámci 
tohoto opatření nemůže být půdní blok nebo jeho díl, na který má být přesunuta vinice, jehož 



Příručka pro žadatele o vyplacení podpory 
na restrukturalizaci a přeměnu vinic 
 

 

 -15- 

průměrná svažitost je menší nebo rovna  12,5 stupně a je orientován na sever, severovýchod nebo 
severozápad. 
 
(2) Nedílnou součástí  žádosti podle § 8 odst. 1 je zákres restrukturalizované28) části půdního bloku 
nebo jeho dílu v mapě půdních bloků v měřítku 1:10 000 nebo podrobnějším, pokud nebude 
osazovat celou výměru půdního bloku nebo jeho dílu. 
 
(3) V projektu pěstitel uvede  
a) číslo půdního bloku nebo jeho dílu, na kterém se nachází klučená vinice,  
b) výměru části půdního bloku nebo jeho dílu, na které se nachází klučená vinice, není-li  klučena 
vinice na celém půdním bloku nebo jeho dílu, 
c) číslo půdního bloku nebo jeho dílu, na který má být přesunuta vinice, 
d) odrůdovou skladbu vinice, která bude nově vysazena, 
e) datum zahájení výsadby vinice, 
f) datum ukončení tohoto opatření podle odstavce 4. 
 
(4) Žádost o podporu na opatření přesun vinice do svahu pěstitel podá Fondu nejpozději do 2 měsíců 
od data ukončení výsadby vinice do svahu, osazené opěrnými sloupky. 
 
(5) V žádosti o podporu v rámci opatření přesun vinice do svahu pěstitel uvede skutečné datum 
ukončení opatření. 
 
§ 8e Ochrana vinice před škodami způsobovanými zvěří 
(1) Do opatření ochrana vinice před škodami způsobovanými zvěří se zařadí pouze celý půdní blok, 
popřípadě jeho díl, na kterém se nachází vinice vysázená alespoň z 50 % po 31. prosinci 1994. 
Opatření ochrana vinice před škodami způsobovanými zvěří se člení na opatření provedené 
individuální ochranou, které se provádí ochranou jednotlivých keřů při počtu keřů nejméně 1000 
ks/ha, a na opatření provedené hromadnou ochranou, které se provádí oplocením vinice. Za 
oplocenou vinici se považuje vinice, jejíž oplocení zabrání průniku zvěře na vinici. 
 
(2) Nedílnou součástí žádosti podle § 8 odst. 1 je prohlášení pěstitele, zda mu byla v minulosti na 
toto opatření poskytnuta podpora, v kladném případě číslo jednací rozhodnutí o poskytnutí této 
podpory. 
 
(3) V projektu pěstitel uvede u každého půdního bloku, popřípadě jeho dílu 
a) číslo půdního bloku nebo jeho dílu, na kterém se nachází vinice, na níž má být provedena ochrana 
vinice před škodami způsobenými zvěří, 
b) způsob provedení ochrany vinice podle odstavce 1, 
c) datum zahájení a datum ukončení zřízení ochranných prvků. 
 
(4) Podpora na ochranu před škodami způsobovanými zvěří se na celý půdní blok nebo jeho díl 
poskytne jednou za 5 let. 
 
(5) Žádost o podporu podá pěstitel do 2 měsíců od data ukončení stavby ochranných prvků, 
uvedeného v projektu. 
 
(6) Pokud pěstitel nesplní projekt týkající se způsobu provedení ochrany vinice, avšak splní 
požadavky stanovené pro příslušné opatření provedené individuální ochranou nebo opatření 
provedené hromadnou ochranou, vyplatí Fond podporu podle skutečností zjištěných kontrolou na 
místě. 
 
§ 8f Ochrana vinice před škodami způsobovanými ptactvem 
(1) Opatření ochrana vinice před škodami způsobovanými ptactvem se člení na opatření provedené 
pasivní ochranou a na opatření provedené aktivní ochranou. Do těchto opatření se zařadí pouze celý 
půdní blok, popřípadě jeho díl, na kterém se nachází vinice. Ochrana vinice před škodami 
způsobovanými ptactvem se zajišťuje v období zrání vinných hroznů na vinici, která byla vysázená 
nejpozději v předchozím kalendářním roce. Ochrana takové vinice se zajišťuje pasivní ochranou nebo 



Příručka pro žadatele o vyplacení podpory 
na restrukturalizaci a přeměnu vinic 
 

 

 -16- 

aktivní ochranou; za pasivní ochranu se považují sítě ochraňující keře nebo pomůcky, popřípadě 
přístroje, odpuzující ptactvo na principu mechanickém, optickém nebo akustickém, které 
nezpůsobují utrpení ptactva, a to v množství nejméně 1 kus na každých započatých 5 ha 
ochraňované vinice, a aktivní ochrana se provádí odpuzováním ptactva činorodou přítomností fyzické 
osoby, a to nejméně v rozsahu 300 hodin v příslušném hospodářském roce u jednoho pěstitele.  
 
(2) Nedílnou součástí žádosti podle § 8 odst. 1 je prohlášení pěstitele, zda mu byla v minulosti na 
toto opatření poskytnuta podpora, v kladném případě číslo jednací rozhodnutí o poskytnutí této 
podpory. 
 
(3) V projektu pěstitel uvede u každého půdního bloku, popřípadě jeho dílu 
a) číslo půdního bloku nebo jeho dílu, na kterém se nachází vinice, na níž má být provedena ochrana 
vinice před škodami způsobenými ptactvem, 
b) způsob provedení ochrany vinice, a to opatřením provedeným pasivní ochranou nebo opatřením 
provedeným aktivní ochranou, 
c) datum zahájení a ukončení umístění zařízení pasivní ochrany nebo datum zahájení a ukončení 
aktivní ochrany, včetně doby trvání aktivní ochrany vyjádřené v hodinách za kalendářní den. 
 
(4) Podpora na ochranu vinic před škodami způsobovanými ptactvem pomocí pasivní ochrany 
se poskytne na celý půdní blok nebo jeho díl nejvýše jednou za 5 po sobě následujících kalendářních 
let. Podpora na ochranu vinic před škodami způsobovanými ptactvem pomocí aktivní ochrany se 
poskytne na celý půdní blok nebo jeho díl každoročně. 
 
(5) Žádost o podporu na ochranu vinic před škodami způsobovanými ptactvem podá pěstitel,  
a) jde-li o zařízení pasivní ochrany vinic nejpozději do 2 měsíců ode dne umístění zařízení pasivní 
ochrany, uvedeného v projektu, 
b) jde-li o aktivní ochranu vinic nejpozději do 2 měsíců ode dne ukončení aktivní ochrany vinic. 
 
§ 8g Výsadba vinice bez práva na opětovnou výsadbu 
(1) Do opatření výsadba vinice bez práva na opětovnou výsadbu se zařadí pouze celý půdní blok 
nebo jeho díl, popřípadě jejich části, pokud se pěstitel při podání žádosti podle § 8 odst. 1 zaváže do 
konce třetího hospodářského roku od provedení výsadby vinice bez práva na opětovnou výsadbu 
provést vyklučení vinice na ploše odpovídající výměře nově vysazované vinice. Výsadba se provede 
uznanou sadbou29) ve viniční trati s meziřadím o šíři nepřesahující 3 m a při počtu keřů nejméně 
3 000 ks/ha; v případě současného uplatnění opatření podle § 8 odst. 2 písm. d) nejméně 2 500 
ks/ha. Výměra souvislé plochy osázená každou odrůdou nesmí klesnout pod 0,2 ha. 
 
(2) Nedílnou součástí  žádosti podle § 8 odst. 1 je 
a) prohlášení, že pěstitel nevlastní žádná nebo dostatečná práva na výsadbu, která by mohla být 
použita k osázení celé plochy  půdního bloku nebo jeho dílu révou vinnou, 
b) závazek pěstitele, že do konce třetího hospodářského roku od provedení výsadby vinice bez práva 
na opětovnou výsadbu provede vyklučení vinice na ploše odpovídající výměře nově vysazované 
vinice. 
 
(3) V projektu pěstitel uvede  
a) číslo a výměru půdního bloku nebo jeho dílu, který bude do 3 let vyklučen, 
b) číslo a výměru půdního bloku nebo jeho dílu, na kterém  bude provedena výsadba vinice bez 
výsadbového práva, 
c) odrůdovou skladbu vinice, která bude nově vysazena, 
d) datum zahájení výsadby vinice, 
e) datum ukončení výsadby vinice, 
f) datum zahájení klučení vinice, 
g) datum ukončení klučení vinice.  
 
 
§ 8h Zlepšení techniky obhospodařování vinice 



Příručka pro žadatele o vyplacení podpory 
na restrukturalizaci a přeměnu vinic 
 

 

 -17- 

(1) Do opatření zlepšení techniky obhospodařování vinice se zařadí pouze celý půdní blok, popřípadě 
jeho díl, na kterém se nachází vinice vysázená před 1. lednem 1990 a která má podle registru26) 
nejméně 4 500 kusů keřů v přepočtu na 1 ha; s meziřadím o maximální šíři 1,8 m. Výměra souvislé 
plochy nově osázené příslušnou odrůdou nesmí klesnout pod 0,2 ha. Výsadba se provede uznanou 
sadbou29) ve viniční trati s meziřadím  o minimální šíři 2,0 m a šíři nepřesahující 3,0 m při počtu 
keřů nejméně 3 000 ks/ha. Opatření se provede na celé výměře půdního bloku nebo jeho dílu. 
 
(2) V projektu pěstitel uvede  
a) číslo a výměru půdního bloku nebo jeho dílu, na kterém se nachází klučená, popřípadě z části 
klučená vinice, 
b) číslo půdního bloku nebo jeho dílu, na kterém má být provedeno toto opatření, 
c) odrůdovou skladbu vinice, na které bude provedeno toto opatření, 
d) datum zahájení výsadby vinice, pokud bude prováděna výsadba vinice, 
e) datum ukončení stavby opěrné konstrukce, pokud bude opěrná konstrukce stavěna,  
f) zákres restrukturalizované28) části půdního bloku nebo jeho dílu v mapě půdních bloků v měřítku 
1:10 000 nebo podrobnějším, pokud pěstitel nebude osazovat celou výměru půdního bloku nebo 
jeho dílu. 
 
(3) V žádosti o podporu v rámci tohoto opatření pěstitel uvede skutečné datum ukončení opatření. 
 
(4) Žádost o podporu podá pěstitel do 2 měsíců od data ukončení tohoto opatření. 
 
§ 8i Poskytnutí podpory na restrukturalizaci a přeměnu vinic 
(1) Žádost o podporu na restrukturalizaci a přeměnu vinic podá pěstitel Fondu na jím vydaném 
formuláři do 2 měsíců od data ukončení příslušného opatření. 
 
(2) V žádosti podle odstavce 1 pěstitel uvede 
a) datum skutečného ukončení provádění opatření podle projektu, 
b) prohlášení, že splnil veškeré podmínky stanovené předpisy Evropských společenství1a), 30), 
c) údaje stanovené pro jednotlivá opatření v § 8a až 8f a v § 8h. 
 
(3) Fond jednotlivá opatření vyhodnotí podle jednotlivých půdních bloků nebo jejich dílů. Fond 
jednotlivá opatření podle § 8e a 8f vyhodnotí podle způsobu provedení ochrany vinice samostatně. 
 
(4) V případě, že součástí projektu je opatření podle § 8 odst. 2, jehož plnění je rozloženo 
do několika hospodářských roků, poskytne se podpora podle odstavce 1 po každém uskutečněném 
opatření podle projektu. 
 
(5) Fond vyplatí pěstiteli podporu na restrukturalizaci a přeměnu vinic na základě žádosti podle 
odstavce 1 podané Fondu od 1. května kalendářního roku do 27. února bezprostředně následujícího 
kalendářního roku z prostředků přidělených v příslušném hospodářském roce.  
Ustanovení § 8j odst. 3 a 4 tím není dotčeno. 
 
§ 8j Výše podpory 
(1) Podpora ve výši 75 % skutečně vynaložených nákladů na restrukturalizaci a přeměnu vinic podle 
přímo použitelného předpisu Evropských společenství30) v cíli 131) na opatření  
a) klučení vinice činí 75 000 Kč na 1 ha  vyklučené vinice,  
b) změna odrůdové skladby vinice činí 290 000 Kč na 1 ha vinice, 
c) zvýšení počtu keřů ve vinici činí 75 000 Kč na 1 ha vinice, 
d) přesun vinice do svahu činí 240 000 Kč na 1 ha nově vysázené vinice, 
e) ochrana vinice před škodami způsobovanými zvěří činí 

1. 50 000 Kč na 1 ha vinice, jde-li o opatření provedené individuální ochranou, 
2. 90 000 Kč na 1 ha vinice, jde-li o opatření provedené hromadnou ochranou, 

f) ochrana vinice před škodami způsobovanými ptactvem činí 
1. 30 000 Kč na 1 ha vinice, jde-li o opatření provedené pasivní ochranou, 
2. 20 000 Kč na 1 ha vinice, jde-li o opatření provedené aktivní ochranou, 

h) zlepšení techniky obhospodařování vinice činí 250 000 Kč na 1 ha vinice. 



Příručka pro žadatele o vyplacení podpory 
na restrukturalizaci a přeměnu vinic 
 

 

 -18- 

 
(2) Podpora ve výši 50 % skutečně vynaložených nákladů na restrukturalizaci a přeměnu vinic podle 
přímo použitelného předpisu Evropských společenství30) v cíli 231) v rámci příslušného opatření se 
stanoví ve výši dvou třetin podpor podle odstavce 1. 
 
(3) Fond výši podpory podle tohoto nařízení poměrně sníží, pokud souhrn všech nároků ze žádostí 
o podporu podle tohoto nařízení překročí výši přidělených finančních prostředků z rozpočtu 
Evropských společenství. 
 
(4) Fond může rozhodnout o poměrném navýšení jednotlivých druhů podpor poskytovaných podle 
§ 8a až 8h, pokud dojde k dodatečnému přidělení finančních prostředků z rozpočtu Evropských 
společenství nebo budou k dispozici nerozdělené finanční prostředky určené pro Českou republiku po 
10. červenci příslušného kalendářního roku. 
____________________ 
28)  Hlava II kapitola III nařízení Rady (ES) č. 1493/1999.   
29) Zákon č. 219/2003 Sb., o uvádění do oběhu osiva a sadby pěstovaných rostlin a o změně 
některých zákonů (zákon o oběhu osiva a sadby). 
30) Čl. 13 nařízení Rady (ES) č. 1493/1999. 
31) Nařízení Rady (ES) č. 1260/1999 ze dne 21. června 1999 o obecných ustanoveních 
o strukturálních fondech.  
 
Přílohy č. 1 a 2 se ruší. 
 
 

Čl. II Přechodná ustanovení 
     1. Žádost o podporu na restrukturalizaci a přeměnu vinic, kterou dosud pěstitel Fondu nepodal 
a u které podle dosavadních právních předpisů dosud neuplynula lhůta pro její podání, avšak podle 
nařízení vlády č. 245/2004 Sb., ve znění účinném ode dne nabytí účinnosti tohoto nařízení tato lhůta 
již uplynula, podá pěstitel Fondu na jím vydaném formuláři do 2 měsíců ode dne nabytí účinnosti 
nařízení vlády č. 245/2004 Sb., ve znění účinném ode dne nabytí účinnosti tohoto nařízení. Žádost 
podle věty první se posuzuje podle nařízení vlády č. 245/2004 Sb., ve znění účinném ode dne nabytí 
účinnosti tohoto nařízení. 
 
2. Žádost o zařazení do Plánu restrukturalizace a přeměny vinic, zařazená do Plánu restrukturalizace 
a přeměny vinic podle dosavadních právních předpisů, popřípadě podle těchto předpisů podaná, se 
posuzuje podle dosavadních právních předpisů. 
 
3. Žádost o zařazení do Plánu restrukturalizace a přeměny vinic, zařazená podle dosavadních 
právních předpisů, se považuje za zařazenou podle nařízení vlády č. 245/2004 Sb., ve znění 
účinném ode dne nabytí účinnosti tohoto nařízení. 
 
4. Výše podpory na restrukturalizaci a přeměnu vinic se u žádostí zařazených do Plánu 
restrukturalizace a přeměny vinic podle dosavadních právních předpisů stanoví podle nařízení vlády 
č. 245/2004 Sb., ve znění účinném ode dne nabytí účinnosti tohoto nařízení.  
 
 
 
 

Čl. III ÚČINNOST 
 

Toto nařízení nabývá účinnosti dnem jeho vyhlášení. 
 
 
 
 
 
 



Příručka pro žadatele o vyplacení podpory 
na restrukturalizaci a přeměnu vinic 
 

 

 -19- 

10.2. Seznam použitých zkratek 

 
A - Opatření Klučení vinice 
B - Opatření Změna odrůdové skladby 
C - Opatření Zvýšení počtu keřů ve vinici 
ČR  - Česká republika 
D - Opatření Přesun vinice do svahu 
E - Opatření Ochrana vinice před škodami způsobovanými zvěří 
E/H - Opatření Ochrana vinice před škodami způsobovanými zvěří pomocí hromadné ochrany 
E/I - Opatření Ochrana vinice před škodami způsobovanými zvěří pomocí individuální ochrany 
EU - Evropská unie 
Evidence - evidence využití půdy podle uživatelských vztahů (LPIS) 
F - Opatření Ochrana vinice před škodami způsobovanými ptactvem 
F/A - Opatření Ochrana vinice před škodami způsobovanými ptactvem pomocí aktivní ochrany 
F/P - Opatření Ochrana vinice před škodami způsobovanými ptactvem pomocí pasivní ochrany 
G - Opatření Výsadba vinice bez práva na opětovnou výsadbu vinice na základě závazku žadatele 

vyklučit stanoveným způsobem jeho jinou vinici před uplynutím třetího roku od výsadby nové 
vinice 

H - Opatření zlepšení techniky obhospodařování vinice 
ha - Hektar 
MZe - Ministerstvo zemědělství 
NV - Nařízení vlády 
PB/DPB - Půdní blok/díl půdního bloku 
RO SZIF - Regionální odbor SZIF 
SZIF - Státní zemědělský intervenční fond 
ÚKZÚZ - Ústřední kontrolní a zkušební ústav zemědělský 
 
 

10.3. Seznam NUTS-3: 

 
kraj Ústecký  
kraj Karlovarský  
kraj Plzeňský  
kraj Jihočeský  
kraj Praha  
kraj Středočeský  
kraj Liberecký  
kraj Jihomoravský  
kraj Olomoucký  
kraj Zlínský  
kraj Moravskoslezský  
kraj Vysočina  
kraj Královéhradecký  
kraj Pardubický  


